
 

COMUNE DI BIANCHI  
 

Piazza Matteotti n° 15 - C.A.P. 87050 Tel./Fax 0984 967058/94 - Part. IVA / C.F.: 00388560781 - www.comune.bianchi.cs.it                                                                           

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO FINANZIARIO 
 

N° Reg. Settore 10 del 28-03-2024   N° Reg. Generale 82 
  
OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA, SUPPORTO, PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DI CUI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE", MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" - CUP 
E61F23000520006 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Premesso  

 che è stato appositamente nominato con decreto del Sindaco N. 3 del 02/01/2024;  

 che rientra nei programmi dell’amministrazione comunale la progettazione e la 

realizzazione di un nuovo portale web del Comune spiccatamente orientato ai servizi online, 

per agevolare e rendere più stretto il rapporto tra cittadini, imprese e amministrazione, con 

attenzione anche ai requisiti di accessibilità, in attuazione delle più recenti disposizioni in 

materia di PA DIGITALE, visto che l'attuale sito istituzionale dell'ente presenta ormai delle 

carenze in termini di fruizione dai dispositivi mobili, di requisiti di accessibilità, organizzazione e 

struttura dei contenuti;  

 che è altresì intenzione dell’ente proseguire la digitalizzazione dei servizi offerti ai cittadini, 

mediante l’utilizzo di interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più 

uniformi e trasparenti;  

 che nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia 

digitale 2026”, il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal 

Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD);  

 che a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la 

trasformazione digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 

digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni 

COPIA    



  

sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 

l’avanzamento dei progetti;  

 su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato l’avviso PNRR - Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 

PagoPA' COMUNI (settembre 2022); 

Preso atto che a seguito di trasmissione della candidatura, è stato generato il relativo codice unico di 

progetto a cui è stato attribuito il n. E61F23000520006; 

Visto quindi il decreto n. 127-3/2022-PNNR-2023, finestra temporale n. 3, di approvazione dell’elenco delle 

istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico AVVISO DEL 12 SETTEMBRE 2022 a valere su “PNRR - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 

“Adozione piattaforma PagoPA” – Comuni (settembre 2022)” con il quale al Comune di Bianchi è stato 

riconosciuto un contributo pari ad € 18.817,00. 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Accertata la competenza per materia, della sottoscritta Dott.ssa Rosa Adelina Bruni, già nominata 

responsabile della transizione digitale, ad assumere atti a contenuto gestorio del procedimento in 

esame; 

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 16 luglio 

2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione 

appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo 

inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 

giugno 2023. 

Valutata l’urgenza di provvedere in merito al fine di rispettare le tempistiche dettate dall’ente 

finanziatore e contenute nella domanda di partecipazione al citato avviso pubblico. 

Rilevato che a seguito di confronto intrattenuto per le vie brevi con diversi operatori economici, 

per il tramite della piattaforma telematica di e-procurement in dotazione a questi uffici, è stato 

richiesto un preventivo alla società Halley Informatica srl (p.iva 00384350435) con sede legale in 

Circonvallazione, 131 – 62024 Matelica.  

Accertato che entro il termine prescritto il legale rappresentante della società, per il tramite della 

piattaforma telematica, ha trasmesso la documentazione richiesta nonché l’offerta economica in 

atti al repertorio n. 551/2024 del 28/02/2024 per un importo complessivo di € 5.365,00, al netto 

della relativa IVA. 



  

Ritenuto che detto incarico, può essere affidato al succitato operatore economico avendo esso 

stesso dimostrato il possesso dei requisiti necessari, e verificati da questo ufficio, accettando il 

compenso stabilito sin da ora in € 5.365,00 oltre IVA. 

Dato atto che fanno parte dell'incarico l’espletamento dei servizi richiesti nella lettera di invito 

nonché di tutti quelli contenuti nell’offerta tecnica dettagliata presentata dall’operatore 

economico in sede di contrattazione. 

Stabilito preliminarmente, ai sensi dell’articolo 192, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:  

1) il fine da perseguire è munirsi di un operatore economico idoneo ed abilitato alla redazione 

dei servizi contenuti nella domanda di partecipazione e finanziati dal ministero nell’ambito della 

linea di finanziamento di cui in oggetto;  

2) l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per l’implementazione dei servizi digitali 

al cittadino;  

3) la forma del contratto è quella della scrittura privata mediante sottoscrizione della presente 

che assume pertanto valore sinallagmatico dei consensi;  

4) le modalità di scelta del contraente, stante l’importo della spesa da sostenere sopra 

determinato, sono quelle dell’affidamento diretto. 

Precisato che la gara in oggetto è identificata dal CIG: B10A6A3541. 

Evidenziato che la somma occorrente alla copertura finanziaria dell’incarico trova disponibilità 

nell’ambito del finanziamento di € 18.817,00 mediante fondi di cui al Decreto del Ministero per 

l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale con relativa imputazione sul capitolo n. 1213 – 

codice di bilancio 01.08-1.03.02.19.999 del bilancio 2024/2026. 

Visto il disposto di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e all’art. 1 

comma 2 lett. a) della legge 120/2020;  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC prot. INPS_39440082 avente validità fino al 28/05/2024.  

Preso atto della regolarità di soggetto non inadempiente ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, 

Identificativo. 

Preso atto della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (cd. DNSH) adottata con la circolare del Ragioniere Generale dello Stato n. 32 del 30 

dicembre 2021 e precisamente: 

 Titolo misura: 1.4.3 “Adozione Piattaforma PAGOPA”; 

Missione: M1; 

Componente:C1; 



  

Nome: Investimento 1.4: “Servizi e cittadinanza digitale”; 

Dato atto che i servizi in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di 

non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”; 

Tenuto conto del rispetto degli obblighi previsti dall’art.11 dell’AVVISO PUBBLICO “Misura 1.4.3 " 

Adozione Piattaforma PAGOPA” a carico dei soggetti attuatori; 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e ss. mm. ii;  

Visto lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi, il regolamento comunale di contabilità e il regolamento comunale sui controlli interni. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Ribadita la necessità del provvedere; 

DETERMINA 

Di approvare la premessa della presente determinazione qui integralmente richiamata e trascritta; 

Di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura dei servizi di servizi digitali e software, 

per l'importo di € 6.545,30 (IVA inclusa) a favore della Halley Informatica srl (p.iva 00384350435) 

con sede legale in Circonvallazione, 131 – 62024 Matelica.  

Di dare atto che la ditta affidataria dovrà tenere conto di quanto stabilito dalle norme relative al 

DNSH e dai codici di riferimento dell’investimento PNRR; 

Di imputare la suddetta spesa di € 6.545,30 (IVA inclusa) su apposito capitolo del Bilancio 

2024_2026 esercizio in corso, capitolo n. 1213 – codice di bilancio 01.08-1.03.02.19.999. 

Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati attraverso trasferimenti bancari tracciabili 

mediante bonifico su C/C bancario “dedicato” indicato in fattura, in osservanza di quanto previsto 

dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e che i dati relativi conseguenti alla presente 

determinazione, saranno pubblicati, con le modalità di legge, sull’Albo Pretorio del Comune di 

Scigliano; 

Di dichiarare l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 

241/2021;  

Di assicurare la pubblicazione nel sito internet istituzionale degli atti che scaturiranno dalla 

partecipazione agli avvisi; 

Di assicurare altresì il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità del 

finanziamento dell’intervento, secondo quanto previsto dall’art. 34 del Regolamento (UE) 

2021/241, riportando su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) 



  

riguardante il progetto finanziato, un’indicazione da cui risulti “finanziato dall'Unione europea - 

NextGenerationEU” e valorizzando l’emblema dell’Unione Europea; 

 

Di dare atto che il pagamento delle spettanze in favore del soggetto affidatario avverrà 

successivamente al completamento di ogni attività prevista nella “Misura 1.4.5 Piattaforma 

Notifiche Digitali Comuni” Finanziato Dall’unione Europea - Nextgenerationeu, nonché ad 

avvenuto accreditamento del finanziamento al Comune di Bianchi.; 

Di precisare ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, 

comporta riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale. 

Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
 
 
  



  

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 28-03-2024 
                                                                                                                                            Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                   Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 28-03-2024 
                                                                                                                                            Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                   Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 VISTO Favorevole 
Data 28-03-2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 28-03-2024 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Bianchi, lì 28-03-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Bianchi, lì 28-03-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 


